
 

 

Maarit Mannilan valokuva ”Lapinlahden sairaala” (2013); allekirjoittaneen 

muokkaama. Alkuperäisversion lähde: Museovirasto, Kulttuuriympäristön 

kuvakokoelma / Finna. 

Terve kaikki Kansallismuseon ystävät! 

Toivottavasti vuosi 2024 on alkanut teillä hyvin. Tätä jäsenkirjettä kirjoittaessani 

työpöydän ikkunaa vasten paiskautuu vettä kuin sangosta kaatamalla, ja raskas 

pilvipeite näyttää kurottavan taivaan kaikkiin nurkkiin. Kokonaiskuva olisi sangen 

harmaa elleivät junakiskojen toisella puolella häämöttävät, vihreän, punaisen ja 

keltaisen sävyjä yhdistelevät tammisaarelaispuutalot elävöittäisi ympäristöään. Kotona 

työskentelylle nämähän ovat loppujen lopuksi mitä oivallisimmat olosuhteet! 

Tässä kirjeessä tulen aluksi summaamaan menneitä tapahtumiamme, eli kahta 

Merikasarmin vierailua (16.1 ja 6.2) sekä eduskunnan ensimmäistä vierailua (15.2). Ja 

kyllä, tämä tarkoittaa että pystymme jälkimmäiseenkin järjestämään uusintavisiitin 

(7.3). Tarkemmat tiedot siitä olette saaneet erillisessä kutsuviestissä. 

Muita tapahtumia löytyy varsinainen arsenaali jo lähiviikoille. Maaliskuun puolivälissä 

kutsumme teidät Suomen sotahistoriaa käsittelevään luentoseminaariin (14.3) 

Lapinlahden sairaalaan. Samalla pääsette ihailemaan toistakin Carl Ludvig Engelin 

(1778–1840) uusklassista luomusta; sairaalarakennukset edustavat arkkitehdin 



myöhäistuotantoa, valmistuen paikalleen vuonna 1841. Tilaisuutta täydentää Risto 

Ruuthin alustava luento Engelistä ja tämän Lapinlahden suunnittelutyöstään. 

Pian seminaarin jälkeen suuntaamme Suomen Kansallismuseon vieraiksi 

Kokoelmakeskukseen (22.3) tutustumaan sen toimintaan, aineistoon sekä 

vapaaehtoistyömahdollisuuksiin. 

Maaliskuun seminaarin tapaan tulemme pitämään vuosikokouksemme (4.4) aivan 

uudessa ympäristössä, nimittäin Pasilan Läänintalossa. Kansallismuseon johto on 

tarjonnut salin sieltä käyttöömme, vaihtoehtona syksyllä suljetulle museon 

päärakennukselle. 

Tulevista tapahtumista haluaisin erityisesti vielä huomioida Oceanista – muoti ja 

meri-näyttelyn avajaiset Suomen merimuseossa (18.4), jonne meitä Ystäviä on 

kutsuttu. Tilaamme linja-autokuljetukset Helsingin ja Kotkan välisille matkoille; pyydän 

tässä kirjeessä ennakkoilmoittautumisia tapahtumaan. Katselkaa lisätietoja 

tapahtumasta sen otsikon alta.     

Lisäksi: olemme hallituksessa hiljattain tehneet muutamia muutoksia vuoden 2024 

ohjelmistoon – tarjonnasta ei suinkaan ole tippunut pois mitään, vaan kyse on 

jäsentilaisuuksien ajankohdista. Tärkein näistä koskee menneen vuoden lopulla 

(Ystävien jäsenkirje IV/2023) vihjailemaamme Uppsalan matkaa. Se tullaan näillä 

näkymin järjestämään elokuun puolivälissä (19–22.8) aiemmin mainitun toukokuun 

sijaan. Matkan päiväohjelma on itse asiassa jo valmis; lisätietoja kohteista ja 

kutsuviestin lähettämisestä voitte lukea kirjeen Tulevat tapahtumat-rubriikin alla.   

Viimeaikainen toimintamme 

16.1 & 6.2 – Vierailut Merikasarmissa 

Teimme vahvan avauksen toimintavuodellemme järjestämällä kaksi opastettua visiittiä 

Merikasarmiin, eli Ulkoministeriön tiloihin Helsingin Katajanokalle. Yhteensä yli 60 

Ystävää osallistui UM:n tietohallintapäällikkö Jyrki Paloposken pitämiin esitelmiin, 

joissa hän asiantuntevalla ja mukaansatempaavalla otteella avasi jäsenillemme 

kasarmikompleksin kuninkaallisen, keisarillisen ja itsenäisen aikakauden historiaa. 

Kiitämme Jyrki Paloposkea ja hallitusjäsentämme Matti Heimosta vierailujen 

toteutuksesta! 

Alla näette muutamia Heimosen ottamia kuvia Merikasarmin molemmilta vierailulta. 

Lisää kyseisen tapahtuman kuvia - kuten monen muunkin - löydätte Ystävien 

nettisivujen Kuvagalleria-välilehdestä.  

Puheenjohtajamme Tapio Maijalan retkikertomuksen Merikasarmista voitte lukea 

tämän linkin takaa: 

https://www.kansallismuseonystavat.fi/retket/ 

https://www.kansallismuseonystavat.fi/retket/


   

 

15.2 – Eduskunnan I. vierailu 

Päälle viikko sitten 25 Ystävää kokoontui Eduskuntatalon B-sisäänkäynnille opastettua 

vierailua varten. Vierailu käsitti J. S. Sirénin piirtämän rakennuksen interiöörin ja 

eduskunnan toiminnan esittelyn lisäksi mahdollisuuden jäädä seuraamaan 

eduskunnan kyselytuntia lehteriltä jälkeenpäin. Vierailu kesti lähemmäs kolme tuntia. 

Kiitokset vierailun toteutuksesta kuuluvat jälleen Matti Heimoselle sekä 

eduskunnan yhteyshenkilöllemme ja oppaallemme Harri Henniselle! 

Tässä seuraa muutama Matti Heimosen ottama kuva vierailulta. 



   

 

Tulevat tapahtumamme 

7.3 klo 14 – Eduskunnan II. vierailu 

Merikasarmin vierailun tapaan haluamme tarjota kaikille niille, jotka syystä tai toisesta 

eivät ennättäneet mukaan Eduskuntatalolle helmikuussa mahdollisuuden ottaa osaa 

rakennuksen historiallisesta, taiteellisesta ja poliittisesta merkityksestä opastuksen 

avulla. Tämä uusintavierailumme järjestetään ensi kuussa, eli torstaina 7.3 klo 14. 

Kutsuviesti lisätietoineen on vastikään lähetetty teille kaikille. Osallistujamäärä on 

rajoitettu 25 jäseneen, joten suosittelen ilmoittautumaan (osoitteeseen 

oliver.warelius@helsinki.fi) pikimmiten. Tarvitsen osallistujien nimien lisäksi tiedon 

mahdollisista liikuntarajoitteista. Viimeinen ilmoittautumispäivä on, elleivät paikat sitä 

ennen täyty, 4.3. 

14.3 klo 16–19 – Engel-luento & Suomen sodat 1939–1945-

luentoseminaari 

mailto:oliver.warelius@helsinki.fi


Torstaina 14.3 klo 16–19 järjestämme pitkästä aikaa ilmaisen luentoseminaarin 

Suomen Geopoliittisen Seuran kanssa teemalla Suomen sodat 1939–1945. 

Seminaarin pitopaikaksi on nyt vahvistunut Lapinlahden sairaala, tämä historiaa 

monipuolisesti huokuva, Engelin piirtämä rakennuskompleksi Hietaniemen 

hautuumaan ja Länsiväylän välissä (katuosoite: Lapinlahdenpolku 8). 

Tilaisuus alkaa klo 16.00 Lapinlahden historian asiantuntija Risto Ruuthin luennolla, 

jonka aiheena on ”Carl Ludvig Engel – Senaatintorilta Lapinniemeen”. Tämä kestää 

noin 30 minuuttia. 

Kyselytuokion ja pienen tauon jälkeen seminaari avataan klo 17.00. VTT Pekka Visuri, 

FT Pasi Kesseli ja TkT Carl-Fredrik Geust tulevat kertomaan Suomen roolista toisessa 

maailmansodassa käyttäen esitelmiensä pohjana vasta ilmestynyttä kirjaansa 

Suomen sodat 1939–1945: selviytyminen maailmansodasta (Docendo 2024). 

Seminaarin päätyttyä noin klo 18.30–19 paikkeilla osallistujat ehtivät vielä lyhyesti 

tutustumaan rakennukseen. 

Lähetän tapahtumasta erillisen tiedotteen vielä kuun vaihteessa. 

22.3 klo 12–16 – Retki Kokoelmakeskukseen 

Kansallismuseon johto on kutsunut meidät vierailulle Kokoelma- ja 

konservointikeskukseen Vantaalle maaliskuussa. 

Järjestämme Ystävien osallistujille tilaisuuteen bussikuljetuksen Helsingin Postitalolta 

perjantaina 22.3. klo 12.15. 

Vierailua tulee isännöimään kokoelmapalvelupäällikkö Heidi Rajala ja 

konservointiyksikön päällikkö Eero Ehanti. 

Ohjelmamme alkaa kahvitarjoilulla, jonka aikana kuulemme keskuksen voimakkaasti 

laajenevasta toiminnasta. 

Tässä yhteydessä yhdistyksemme luovuttaa Suomen kansallismuseon kokoelmiin 

vastikään hankkimansa hopeakannun. Lahjoituksen ottaa vastaan ylijohtaja Elina 

Anttila. Intendentti Jouni Kuurne on luvannut kertoa hiukan tämän kannun taustoista ja 

taitavasta tekijästä. 

Sen jälkeen ryhmämme lähtee tutustumaan keskuksen valtaisiin kokoelmiin ja 

konservaattoreiden työhön. Lisäksi näemme, miten Orimattilasta tyhjennettävän 

Keskusvaraston ”yllätyslaatikoita” avataan ja niistä paljastuvia esineitä käsitellään: 

kirjataan museojärjestelmään, valokuvataan, pakataan uudelleen ja hyllytetään. Tätä 

mielenkiintoista ns. ”unboxing”-tehtävää voivat halukkaat Ystävä-vapaaehtoiset 

saapua ohjatusti tekemään myöhemmin sovittavana ajankohtana. 

Paluukuljetus Postitalolle lähtee Kokoelmakeskuksesta klo 15.15. 

Tilaisuuden kutsuviesti lähetetään maaliskuun alussa. 



4.4 – Yhdistyksen vuosikokous Pasilan virastokeskuksessa 

Kansallismuseon ystävien vuosikokous pidetään torstaina 4.4 klo 15. Kokouksen 

ajoitus on perinteikäs, mutta sen pitopaikkana tulee tosiaan poikkeuksellisesti 

toimimaan Pasilan Läänintalo (katuosoite: Ratapihantie 9). Rakennus sijaitsee 

kivenheiton päässä Triplan kauppakeskuksesta, eli liikenneyhteydet paikalle ja sieltä 

pois ovat mainiot.  

Kutsut vuosikokoukseen lähetetään viimeistään maaliskuun lopulla; pyydämme 

tuolloin ennakkoilmoittautumista, kuten aina ennenkin. Kokoukseen liittyvät dokumentit 

tulevat siihen mennessä olemaan jäsenien nähtävissä nettisivujemme Jäsensivut-

osiossa. 

Olemme kiitollisia Kansallismuseon johdolle siitä, että he ovat tarjonneet meille 

sopivan kokouspaikan! 

➢ Ennakkotiedustelu: 18.4 klo 18–20 – Näyttelyavajaiset Kotkassa  

Huhtikuussa Suomen merimuseoon Kotkaan avautuu upea Oceanista – muoti ja meri-

näyttely, joka kertoo meren, merenkulun ja muodin pitkälle ulottuvista yhteyksistä ja 

kulttuurillisista ilmentymistä. Näyttely esittelee eri aikakausien merellistä muotia niin 

kotimaiselta kuin kansainväliseltä kentältä. Suomalaisista muotisuunnittelijoista 

ainakin Idaliina Friman ja Anne-Mari Pahkala ovat näyttelyssä edustettuina. 

Kokonaisuus perustuu tanskalaisen M/S Museet for Søfartin muutama vuosi sitten 

järjestämään Oceanista – havet & moden gennem 100 år-näyttelyyn. 

Yhdistyksemme jäseniä on kutsuttu osallistumaan kyseisen näyttelyn avajaisiin 18.4. 

Illan ohjelmassa on uutuusnäyttelyyn tutustumisen ohella puheenvuoroja ja musiikkia. 

Kaikki Merikeskus Vellamon muutkin näyttelyt ovat avajaisvieraille avoinna.  

Olemme tilaamassa linja-autokuljetukset Helsingin ja Kotkan välisiä matkoja varten: 

lähtö tapahtuu 18.4 viimeistään klo 15.30 Postitalon edestä. Saavumme takaisin 

Helsinkiin suunnilleen klo 21.30 mennessä. 

Ystävä-osallistujat jakavat linja-auton muiden Kansallismuseon kutsuvieraiden 

kanssa, eli osallistujapaikkojen määrä on lähtökohtaisesti rajoitettu noin 20 henkeen. 

Pyydän kaikkia kiinnostuneita tekemään minulle ei-sitovan ennakkoilmoittautumisen 

sähköpostiosoitteeseeni (oliver.warelius@helsinki.fi). Tämän avulla kartoitamme 

kuinka moni olisi kiinnostunut osallistumaan bussikuljetukseen, jonka hinta tulee 

olemaan 15 euroa. Vellamon ravintola Laakonki on luvannut valmistaa 

pitkämatkalaisille merellistä iltapalaa, jota voi pientä lisämaksua vastaan myöhemmin 

tilata. 

Varsinainen sitova kutsuviesti lähetetään maaliskuussa. 
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Havainnekuva Oceanista-näyttelyn tanskalaisesta versiosta vuonna 2021. Kuva: Siw 

Aldershvile Nielsen. 

Oceanista-näyttelyn mainossivu: 

https://www.kansallismuseo.fi/fi/naeyttelyt/oceanista-muoti-ja-meri 

Oceanista-näyttelyn traileri M/S Museet for Søfartissa: 

https://www.youtube.com/watch?v=8RrjvFc_yXU 

23.4  – Tiedemuseo Liekin opastettu vierailu 

Liekin museovierailumme ajankohdaksi on sovittu 23.4 klo 13. Noin kahden tunnin 

mittaiseen vierailuun sisältyisi opastus sekä Liekin uudessa Tieteen palo-näyttelyssä 

että Piirustussalissa. Molemmat näistä sijaitsevat Helsingin yliopiston 

päärakennuksessa (katuosoite: Fabianinkatu 33). 

”Miten ja miksi Helsingin yliopisto on vaikuttanut Suomen kehitykseen ja miten 

yhteiskunnan muutos on näkynyt yliopiston historiassa?” Tieteen palosta lisää Liekin 

nettisivuilla: 

https://www.helsinki.fi/fi/tiedemuseo-liekki/nayttelyt/tieteen-palo 

29.5 – Turun retki 

Vaikka Turku onkin monelle meistä ennestään tuttu, niin kaupungin laaja 

kulttuurikohdetarjonta takaa aina jotakin uutta ja kiinnostavaa kullekin vierailijalle. 

https://www.kansallismuseo.fi/fi/naeyttelyt/oceanista-muoti-ja-meri
https://www.youtube.com/watch?v=8RrjvFc_yXU
https://www.helsinki.fi/fi/tiedemuseo-liekki/nayttelyt/tieteen-palo


Toukokuun lopulle olemme suunnittelemassa päiväretkeä Turkuun linja-autolla, jossa 

pääkohteemme olisi merikeskus Forum Marinum näyttelyineen ja yksittäisine 

nähtävyyksineen, kuten fregatti Suomen Joutsen ja Göran Schildtin ketsi S/Y Daphne. 

Lounastamme Daphnea ympäröivässä ravintola Göranissa. Tuumimme lisäksi 

sopivaa toista museokohdetta Turun seudulta retkipäivän päätteeksi. 

Osallistujamäärä retkelle olisi noin 40. Päivittelemme teille sen yksityiskohdista maalis- 

ja huhtikuussa. 

6.6 – Riilahden retki  

Kuten jo kerroin joulukuussa, niin aiomme tehdä uuden retken Länsi-Uusimaalle 

kesäkuussa, nimittäin Riilahden kartanoon Bromarfiin. 6.6 vahvistettiin tammikuussa 

retken päivämääräksi. Riilahden päiväohjelma ja hinta tarkentuu vielä kevään aikana, 

mutta retkeen sisältyy linja-automatkat, lounas, itse kartanoalueella vierailu ja 

mahdollisesti myös pistäytyminen Tenholan keskiaikaisessa kirkossa. 

Varaamme retkelle korkeintaan noin 40–45 paikkaa. 

15.8 klo 13 – Seurasaaren retki 

Seurasaaren ulkoilmamuseon intendentti Mikko Teräsvirta on kutsunut Ystävät 

vierailulle museoon elokuussa. Hallitus on sopinut hänen kanssaan vierailun 

päivämääräksi 15.8 – tämä onkin mielestämme juuri hyvä ajankohta tutustua saaren 

luontoon sekä vanhempaan ja uudempaan rakennettuun ympäristöön. Seurasaaren 

tunnetuimpiin nähtävyyksiin lukeutuvat mm. Karunan (vanha) kirkko vuodelta 1685 

sekä jääkäriliikkeen historialle tärkeä Hallan talo, alun perin rakennettu Hyrynsalmelle. 

19–22.8 – Uppsalan matka 

Hallitus päätti tammikuun kokouksessaan siirtää Ystävien Uppsalan matkaa elokuulle. 

Syy tähän piilee mitä tärkeimmin siinä, että eräs merkittävä nähtävyys Uppsalassa, 

yliopistomuseo Gustavianum, avataan suuremmalle yleisölle tänä kesänä. 

Valmis matkaohjelmamme ajankohdalle 19–22.8 on hyvin sisältörikas ja 

monipuolinen. 

Matkustamme Helsingistä Tukholmaan Silja Linen laivalla ja Tukholmasta Uppsalaan 

linja-autolla. Samaten paluumatka suoritetaan näillä kulkuneuvoilla. Uppsalassa 

yövymme sydänkeskustan Grand Hotell Hörnanissa. 

Vierailemme Uppsalan yliopistokirjasto Carolina Redivivassa, mikä on vanhin ja suurin 

laatuaan Pohjoismaissa. Tutustumme kirjaston ainutlaatuisiin kokoelmiin ja 

yksittäisesineisiin, kuten Codex argenteukseen (goottien ns. Hopearaamattu 500-

luvulta) ja Olaus Magnuksen Carta Marinaan (1539).  

Viiden vuoden peruskorjauksen ja uudistusten jälkeen tulee yliopistomuseo 

Gustavianum viimeinkin aukaisemaan ovensa vierailijoille. Pääsemme kuulemaan 

museon korjaushankkeesta ja näkemään sen näyttelykattausta. Västgöta Nationilla 



saamme ottaa osaa perinteikkäästä opiskelijaelämästä – Uppsala on tunnetusti etelän 

Lundin ohella Ruotsin tärkein opiskelijakaupunki. Uppsalan tuomiokirkossa meille 

järjestetään erikoisopastus. 

Toisena Uppsala-päivänämme koemme Linnén Hammarbyn, luonnontieteilijä Carl von 

Linnén kauniin kesäkodin. Vierailemme myös Skoklosterin linnassa, Ruotsin 

suurimmassa yksityispalatsissa, mikä rakennettiin 1600-luvulla valtakunnanmarski 

Carl Gustaf Wrangelille. 

Uppsalan kutsuviesti tarkempine aikatauluineen, hintoineen ja muine tietoineen 

lähetetään lähiaikoina; mahdollisesti jo maalis-huhtikuussa. Hulppea 

kulttuurimatka tullaan tarjoamaan yhdellä pakettimaksulla (sisältäen 

majoitukset, ruokailut ja sisäänpääsymaksut) nopeimmille noin 25–30 Ystävistä 

ilmoittautuneille. 

 

Carl von Linnén Hammarbystä. Kuvaaja: Bengt A. Lundberg / Riksantikvariatämbetet. 

* * * 

Siinä olivat tärkeimmät aiheemme tältä erää! Vähemmälle huomiolle jääneistä 

tapahtumista seuraa tarkempia tiedotteita niiden lähestyessä, joskin voi olla, että 

lähetän teille uuden, hieman ytimekkäämmän jäsenkirjeen jo maalis-huhtikuun 

vaihteessa. 

Ystävällisin terveisin, 

Oliver Warelius 

Kansallismuseon ystävien sihteeri 


